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Z rokovania mestského 
zastupiteľstva 

Z rokovania mestského 
zastupiteľstva

S úsmevom 
do nového 

roka

   Čas, keď doma postupne zapaľuje-
me sviečky na adventnom venci, keď z 
okien počuť vianočné koledy, a keď sa 
kuchyňou šíri vôňa medovníkov. Čas, 
keď po večeroch, keď deti zaspia, počuť 
šušťanie baliaceho papiera a v našich 
domoch sa postupne rozsvecujú via-
nočné stromčeky. Čas, keď niektorí ne-
trpezlivo, ale iní naopak, pokojne, čaká-
me na Vianoce, na tie dni, kedy sa svet 
na chvíľu zastaví, keď sa nikto nikam 
neponáhľa a všetci sú doma, so svojimi 
najbližšími.
   Tohtoročný advent mne osobne pri-
pomína paralelu s mojím prvým rokom 
vo funkcii primátora. Tak, ako je advent 
prípravou na Vianoce, tak bol aj pre 
mňa tento rok prípravou na roky  nad-
chádzajúce. Bol to rok plný myšlienok, 
nápadov, plánov a projektov, ktoré plá-
nujeme realizovať a hlavne rok plný usi-
lovnej práce mojich kolegov z mestské-
ho úradu. Aj keď ju zatiaľ nie je veľmi 
vidno, môžem vám všetkým sľúbiť, že 
prvé vizualizácie sa začnú už čoskoro 
realizovať a vy sa máte na čo tešiť. 
    V jednej vianočnej piesni sa spieva:

„Vždy raz za rok sa naše mesto zmení,
najskôr akosi viac ľudí začne chodiť uli-
cami
Raz za rok sa naše mesto zmení,
to je vždy, keď pocítime, že na svete nie 
sme sami.“
     
     Milí Gbelania, do ďalšieho roku pra-
jem nášmu mestu, aby sa zmenilo ni-
elen raz za rok. Aby sa menilo postupne 
a aby tie zmeny neboli len materiálne, 
ale aby sme sa v ňom cítili dobre a aby 
viac ľudí začalo chodiť ulicami s úsme-
vom na tvári. A najmä, aby sme v ňom 
nikdy nemali pocit, že sme na svete 
sami.

Martin Jahodka
primátor mesta Gbely

   Dňa 12.12. 2023 sa uskutočnilo 
posledné zasadnutie poslancov 
MsZ v Gbeloch. 
   Medzi hlavné body rokovania pa-
trilo schvaľovanie rozpočtu na rok 
2024, ktorý poslanci schválili. Mes-
to bude v budúcom roku hospodáriť 
s rozpočtom vo výške 6 629 376,-
EUR ako na strane príjmov tak i 
na strane výdavkov. Návrh rozpoč-
tu mesta vychádza  z výsledkov 
hospodárenia mesta Gbely v roku 
2023, z predpokladu vývoja   po-
dielových daní, platných právnych 
noriem, všeobecne záväzných na-
riadení, ktoré priamo  ovplyvnili ako 
príjmovú, tak i výdavkovú časť roz-
počtu. V roku 2024 sa predpokla-
dá pokles rastu ekonomiky čo má 
okrem iného aj negatívny dopad na 
zamestnanosť, konečnú spotrebu a 
v konečnom dôsledku pokles výbe-
ru daní. Takýto makroekonomický 
vývoj má negatívny dopad násled-
ne na výšku podielovej dane v be-
žnom rozpočte, čo malo za dôsle-
dok, že poslanci pristúpili k úprave 
sadzieb dane z nehnuteľností, ako i 
k úprave miestneho poplatku za ko-
munálny odpad. Medzi významné 
položky rozpočtu patria investičné 
výdavky na rekonštrukciu/výstavbu 
miestnych komunikácií, chodníkov 
a verejných priestranstiev, výdavky 
na obstaranie projektovej doku-
mentácie za účelom výstavby a bu-
dovania nového priestoru pri budo-
ve MsÚ, projektovej dokumentácie 
na rekonštrukcie chodníkov, ako 
napr. ul. Krátkej, projektovej doku-
mentácie na prekrytie rigolu na ul. 
Štúrovej – parková úprava. Ostat-
né výdavky vychádzajú zo samo-
správnych funkcií obce, čo upravu-
je zákon o obecnom zriadení. 
   Poslanci zobrali na vedomie VI. 
zmenu rozpočtu, ktorú vykonal pri-
mátor mesta a schválili VII. zmenu 
rozpočtu, v rámci ktorej boli upra-
vené položky na základe očakáva-
nej skutočnosti, alebo skutočného 
plnenia.
   Poslanci prerokovali protest pro-
kurátora k VZN o vylepovaní vo-
lebných plagátov na území mesta 
Gbely, ktorému vyhoveli a vydali 
nové nariadenie. 

    Medzi ďalšie body rokovania pa-
trilo VZN O výške úhrady za sociál-
ne služby poskytované v zariadení 
sociálnych služieb Dom pokojnej 
staroby n.o., Gbely, kde poslanci 
upravili sumu úhrady na osobu a 
poskytnutý obed, a od 1.1. 2024 
bude cena za poskytnutý obed 
5,20 EUR a po odrátaní dotácie z 
mesta vo výške 4,80 EUR/obed. 
   Od 1.1. 2024 bude mať mes-
to nové Zásady hospodárenia s 
majetkom mesta, ktoré  poslanci 
schválili z dôvodu veľkej novely zá-
kona o majetku obcí. 
    

   V rámci majetkových prevodov 
poslanci schválili zriedenie vecné-
ho bremena pre Západoslovenskú 
distribučnú a.s. Bratislava, ktorá 
vybudovala na vlastné náklady 
elektroenergetické stavby a zaria-
denia distribučnej sústavy v lokalite 
IBV Kúcanka a súhlasili s obsta-
raním Zmien a doplnkov Územné-
ho plánu mesta Gbely. Poslanci 
upravili niektoré druhy poplatkov a 
príspevkov, ktoré mesto poskytuje 
občanom mesta, ako je príspevok 
pri narodení dieťaťa a príspevok 
pri pohrebe. Tiež boli upravené po-
platky za hlásenie v mestskom roz-
hlase. Hlavná kontrolórka mesta 
predložila na schválenie plán kont-
rolnej činnosti na I. polrok 2024, čo 
poslanci jednohlasne schválili.
    Záverom sa pán primátor poďa-
koval poslancom, zamestnancom 
MsÚ a SMMG, ako aj občanom za 
aktívnu účasť pri napĺňaní úloh vo-
lebného programu a poprial všet-
kým príjemné prežitie vianočných 
sviatkov.

Gabriela Kováčová
prednostka MsÚ

Milí spoluobčania, 
rok sa s rokom 

zišiel a my tu opäť 
máme to najkrajšie 

obdobie v roku - 
advent.  
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Daňové povinnosti v roku 2024
Daň z nehnuteľností
  Na vyrubenie dane z nehnuteľnos-
tí je rozhodujúci stav k 1. januáru 
príslušného zdaňovacieho obdobia. 
Zdaňovacím obdobím pri dani z ne-
hnuteľností je kalendárny rok. Na 
zmeny skutočností rozhodujúcich pre 
daňovú povinnosť, ktorá nastane v 
priebehu zdaňovacieho obdobia sa 
neprihliada, okrem nadobudnutia 
nehnuteľnosti dedením alebo draž-
bou. Daň sa bude platiť za aktuálny 
rok, t. j. v roku 2024 daňovníci zapla-
tia daň na rok 2024.
  V prípade bezpodielového spolu-
vlastníctva manželov podáva prizna-
nie len jeden z manželov. V prípade 
podielového spoluvlastníctva podá-
vajú vlastníci daňové priznanie každý 
sám do výšky svojho spoluvlastnícke-
ho podielu, alebo na základe dohody 
všetkých spoluvlastníkov priznanie 
podáva jeden z nich (zástupca).
   Daňové priznanie sa podáva prísluš-
nému správcovi dane (mestu alebo 
obci, podľa miesta, kde sa nehnuteľ-
nosť nachádza) na predpísanom tla-
čive, ktoré je rovnaké aj pre fyzické aj 
pre právnické osoby. Ide o formulár 
Priznanie k dani z nehnuteľností, 
k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné 
hracie prístroje. Tlačivá sú dostupné 
v editovateľnej verzii na internetovej 
stránke www.gbely.sk v sekcii Tlačivá 
a tiež na stránke Ministerstva financií 
Slovenskej republiky. Tlačivá v listi-
nnej podobe sú dostupné na mest-
skom úrade. 
   Riadne vyplnené tlačivo je potrebné 
odovzdať osobne, alebo si ustanoviť 
zástupcu, alebo ho zaslať poštou. V 
daňových priznaniach nezabudnite 
uviesť aj telefonický alebo mailový 
kontakt pre prípad potreby konzultá-
cie správcu dane. 
   Daňové priznanie k dani z nehnu-
teľností sa nepodáva každoročne.  Ak 
nenastala zmena, ktorá má vplyv na 
vyrubenie dane, daňové priznanie 
sa nepodáva. 
  Tu je prehľad prípadov, v ktorých je 
potrebné podať daňové priznanie, či-
astkové priznanie k dani z nehnuteľ-
nosti (ak už ste v minulých rokoch boli 
daňovníkom v meste Gbely), alebo 
čiastkové priznanie na zánik daňovej 
povinnosti:
   Do 31.01. 2024 priznanie k dani 
z nehnuteľností podávajú vlastníci 

nehnuteľností,
• ktorí na území mesta Gbely v 

roku 2023 kúpili, predali, darovali 
alebo dostali do daru nehnuteľno-
sť (ak je povolený vklad do kata-
stra nehnuteľností do 01.01.2024 
– priznanie sa podáva na rok 
2024, ak bol vklad povolený po 
01.01.2024 priznanie sa podáva 
na rok 2025, t.j. do 31.01.2025)

• ktorým bolo v roku 2023 vydané 
právoplatné stavebné povolenie 
na stavbu, alebo ktorým bolo vy-
dané kolaudačné rozhodnutie (na 
stavbu, prístavbu, nadstavbu),

• ktorým bolo v roku 2023 vydané 
rozhodnutie o zmene stavby pred 
jej dokončením alebo rozhodnutie 
o zmene účelu užívania stavby, 
bytu, nebytového priestoru alebo 
rozhodnutie o dodatočnom povo-
lení stavby,

• ktorým sa v roku 2023 zmenila 
výmera parcely alebo druh po-
zemku alebo sa zmenil podiel 
na liste vlastníctva alebo došlo k 
sceleniu alebo prečíslovaniu par-
cely pozemkov v katastri nehnu-
teľností na území mesta,

• ktorí si v zdaňovacom období 
2023 vysporiadali bezpodielové 
spoluvlastníctvo k nehnuteľnosti-
am na území mesta.

      Do 31.01.2024 priznanie k dani z 
nehnuteľností podávajú nájomco-
via nehnuteľnosti,
• ktorí v roku 2023 uzatvorili ná-

jomnú zmluvu so Slovenským po-
zemkovým fondom,

• ktorí majú uzatvorenú zmluvu o 
nájme k pozemku, ak nájom trvá 
alebo má trvať najmenej päť ro-
kov a nájomca je zapísaný v ka-
tastri.

    Do 30 dní po právoplatnosti de-
dičského konania alebo dražby  
priznanie k dani z nehnuteľností 
podáva dedič alebo vydražiteľ nehnu-
teľnosti:
• ktorý nadobudol nehnuteľnosť 

dražbou v priebehu zdaňovacie-
ho obdobia alebo

• ktorý zdedil nehnuteľnosť v prie-
behu zdaňovacieho obdobia na 
základe právoplatného osvedče-
nia o dedičstve alebo rozhodnutia 
o dedičstve.

   V priznaní si uplatňuje daňovník 
zníženie alebo oslobodenie od dane 
v lehote na podanie priznania; inak 

nárok na zníženie alebo oslobodenie 
od dane na príslušné zdaňovacie ob-
dobie zaniká. 
 Držitelia preukazu ZŤP/ZŤP so 
sprievodcom sú pre uplatnenie oslo-
bodenia nehnuteľnosti, v súlade s 
platným VZN o dani z nehnuteľností, 
povinní predložiť preukaz resp. po-
skytnúť správcovi dane jeho fotokópiu 
do 31.01.2024. 
   Daňovníci, ktorí v roku 2023 do-
siahli vek 70 rokov a majú v súlade 
s platným VZN o dani z nehnuteľností 
nárok na oslobodenie, bude im toto 
oslobodenie uplatnené automatic-
ky. V prípade, že správca dane voči 
daňovníkovi eviduje nedoplatky na 
miestnych daniach alebo miestnom 
poplatku za komunálny a drobný sta-
vebný odpad, oslobodenie tomuto da-
ňovníkovi neposkytne.

Daň za psa
   Daň za psa je miestnou daňou, ktorú 
ukladá mesto alebo obec (správca 
dane). V prípade zmeny resp. vzni-
ku alebo zániku daňovej povinnosti 
k dani za psa v priebehu zdaňovaci-
eho obdobia, je daňovník povinný 
podať priznanie k dani za psa naj-
neskôr do 30 dní odo dňa vzniku 
alebo zániku daňovej povinnos-
ti. Daňová povinnosť vzniká prvým 
dňom kalendárneho mesiaca nasle-
dujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes 
stal predmetom dane (pes starší ako 
šesť mesiacov chovaný fyzickou ale-
bo právnickou osobou). Zánik daňo-
vej povinnosti sa viaže k poslednému 
dňu mesiaca, v ktorom ste prestali byť 
vlastníkom alebo držiteľom psa. 

  Daň z nehnuteľností, daň za psa, 
daň za predajné automaty a daň za 
nevýherné hracie prístroje vyrubuje 
správca dane jedným rozhodnutím a 
je splatná do 15 dní odo dňa nado-
budnutia právoplatnosti rozhodnutia, 
resp. v splátkach uvedených na roz-
hodnutí. 
    Zaplatiť daň je potrebné až po 
doručení rozhodnutia do vlastných 
rúk alebo elektronicky tým osobám, 
ktoré majú svoje elektronické schrán-
ky aktivované na doručovanie.

Elena Vlková
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Lipová oáza pri DPS
   Mnohí ste si v minulých týždňoch 
všimli zvýšený pohyb v areáli DPS 
na ulici Hudecovej a pýtate sa, čo 
nám to tam rastie. 
   Na doteraz nevyužívanej ploche 
pravej strany areálu bola upravená 
plocha - zhutnila sa pláň a vybudovali 
sa nové plochy zo zámkovej dlažby 
s výškovým napojením na existujúci 
chodník. Ďalej bolo vysadených  24 
kusov líp malolistých, ktoré celý pries-
tor uzatvárajú. Vo vnútri priestoru 
budú dve samostatné plochy s povr-
chom zo žulových kociek, drevenými 
lavičkami a stolom, na ktorom bude 
erb mesta Gbely. Osadenie stavby 
je prispôsobené pôvodnému terénu 
s minimálnym množstvom terénnych 
úprav. Hlavný prístup bude po novo-
budovanom chodníku šírky 1,5 m zo 
zámkovej dlažby. Do budúcnosti plá-
nujeme pokračovať v úprave zelene 
smerom od cesty. Od Petroveskej uli-
ce by sa upravili kríky na zelenú ste-
nu, ktorá by slúžila ako odhlučnenie 
od cesty a od Hudecovej ulice zva-
žujeme odstránenie plotu a otvorenie 
celého priestoru.
   Tieto úpravy sme mohli realizovať 
vďaka zapojeniu sa do výzvy v pro-
grame cezhraničnej spolupráce Inter-
reg V-A Slovenská republika – Česká 
republika, ktorú vyhlásilo  Minister-
stvo investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR. Náš spoločný 
projekt s názvom „Poznejte Tvrdo-
nice, Beckov a Gbely“ realizujeme 
spolu s obcami Tvrdonice a Beckov a 
pomocou neho sme získali pre naše 
mesto 62 972,25 € (spolufinacovanie  
3148,63 €).
   Cieľom tohto projektu bolo vybu-
dovať v Gbeloch miesto, ktoré bude 
slúžiť nielen klientom DPS, ale aj 
obyvateľom Gbiel, návštevníkom 
mesta a cykloturistom najmä na od-
dych, načerpanie energie a nájdenie 
vnútorného pokoja. Ďalšou funkciou 

je skvalitnenie životného priestoru 
zabezpečením zlepšenia mikroklímy 
územia, zníženie prašnosti, odhlučne-
nia od komunikácií a zvlhčenie pro-
stredia. Nezanedbateľnou funkciou 
je funkcia estetická, ktorá prispieva k 
skultúrneniu prostredia a tým k jeho 
častejšiemu využívaniu.
   Pridanou hodnotou je vytvorenie 
akejsi  „oázy pokoja“ -  malého magic-

kého miesta, kde ste síce stále v mes-
te, ale odrazu obkolesení stromami, 
pod nohami tráva, nad hlavou obloha. 
Miesta, kde sú stromy pevne zako-
renené do zeme a ich koruny mieria 
až k nebu a človek tam môže vypnúť, 
nájsť svoj vnútorný pokoj či spojenie 
s prírodou. 

Lipovú oázu si naplno užijeme až o niekoľko rokov

Petra Horinková
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Lipovú oázu si naplno užijeme až o niekoľko rokov

Petra Horinková

Predvianočná pohoda 
v Mestskej a naftárskej expozícii
    Po sobote strávenej na advent-
nej dedinke pokračoval predvia-
nočný program v našom meste aj 
v našom gbelskom „múzeu“. Pre 
verejnosť bolo opäť otvorené a tak 
sme sa vybrali pozrieť, čo v ňom 
nájdeme. 
    Už pri vstupe nás privítala vždy 
usmiata pani Ľubica Bezáková, 
ktorá nás expozíciou sprevádzala. 
Prehliadku sme začali od poslednej 
miestnosti, ktorá je venovaná najmä 
starodávnejšiemu oblečeniu. Pekne 
naštýlované figuríny odeté do tradič-
ných gbelských krojov alebo žena ob-
lečená v typickom pracovnom odeve, 
rôzne vyšívané obrusy, dečky a iné 
veci nám pripomenuli,  ako veľmi sa 
dnešná móda líši od tej starodávnej-
šej. 
   Vo vedľajšej miestnosti nás už ča-
kala naftárska história. Rôzne prvky 
potrebné pre ťažbu ropy, spolu s výni-
močnými horninami, ktoré boli vydo-
lované z hĺbky viac ako 6 km, dodá-
vajú tomuto miestu typický naftársky 
charakter.

   Nechýbala opäť figurína v životnej 
veľkosti znázorňujúca naftárskeho 
pracovníka v jeho pracovnom ode-
ve. Spolu s popismi, na ktorých sme 
si mohli prečítať rôzne zaujímavosti 
z histórie ťažby, bol tento náš zážitok 
okorenený aj premietaním dokumen-
tu, ktorý nám autentickými zábermi 
priblížil vtedajšiu prácu. 
   

    V tretej miestnosti našej expozície 
sa už nachádzala klasická domácnosť 
z čias minulých. Tá je logicky usporia-
daná tak, že sa delí na vstupnú časť, 
kde sme si pozreli starodávnu posteľ, 
šijací stroj alebo almaru. Hneď vedľa 
už je gazdinkovská časť – kuchyňa s 

rôznymi riadmi, hrnčekmi a samozrej-
me komora. A čo by to bola za domác-
nosť, keby chýbali gazdovské veci, 
ako šrotovník, lúpač na kukuricu a 
iné. Spolu s výborným čerstvým chle-
bíkom, ktorým nás pani sprievodkyňa 
ponúkla, sme sa ozaj cítili, akoby sme 
sa preniesli do  minulosti. 
   Z celej návštevy sme mali veľmi 
dobrý dojem. Možno si poviete, že už 
ste tam boli, história Nafty vás nezau-
jíma a kroje nie sú zrovna niečo, čo by 
vo vás vzbudzovalo pocit blaženosti. 
My sme sa tam s malou dcérou vybra-
li už druhý raz za posledné obdobie a 
obidvaja sme si to opäť užili. Dali sme 
bokom vyššie spomínané predsudky 
a určite nebanujeme. Naše „múzeum” 
síce nie je veľké, ale isto stojí za ná-
vštevu. A nielen raz. Preto, ak znova 
uvidíte, že bude otvorené, neváhajte 
a zájdite tam. Strávite pekný a oboha-
cujúci čas. My s Hankou sa už teraz 
tešíme nabudúce, možno aj v pravi-
delných otváracích časoch. Pridajte 
sa aj vy!

Figurína naftárskeho pracovníka

Ondrej Chocholáček

Jubilanti 
u primátora
   Primátor mesta Gbely Mgr. Martin Jahodka v mesiaci 
december privítal na mestskom úrade dvoch významných 
rodákov, ktorí v tomto roku oslávili významné životné ju-
bileum, 80. rokov, pána  Ing. Miroslava Čárskeho a pána 
Ferdinanda Bolebrucha. Pri tejto príležitosti im primátor 
mesta a prednostka MsÚ Ing. Gabriela Kováčová odo-
vzdali darček a spoločne im zaželali pevné zdravie a do 
budúcich rokov veľa nápadov v ich tvorivej činnosti. Spo-
ločne debatovali o minulosti a súčasnosti nášho mesta.
                
                                                                Andrea Šupíková

Uvítanie do života
   V slávnostnej atmosfére  sa nieslo tohtoročné 
„uvítanie do života“  detí narodených v roku 2023, 
ktoré sa uskutočnilo v sobotu 25. novembra. 
   Stretnutie bolo  výnimočné aj tým, že sa prvýkrát konalo 
v Dome kultúry v Gbeloch. Do pamätnej knihy mesta sa 
zapísali rodičia tridsiatich ôsmich detí, ktorí si po príhovore 
pána primátora postupne prevzali kvety, finančný príspe-
vok a malý darček.  
    Spestrením celej akcie bolo aj vystúpenie detí a fotok-
útik. Želáme vám, milí rodičia, pevné zdravie a veľa krás-
nych chvíľ prežitých so svojimi ratolesťami. Nech Vám 
robia iba radosť. 
                                                                Mária Puškáčová
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Zo života farnosti
Vianoce – objavenie živého Boha

Váš farár Andrej Fordinál

  Milí Gbelania, v minulom čísle 
nášho mesačníka sme uvažovali o 
advente, v ktorom môžeme nájsť a 
objaviť túžbu našej duše po Bohu. 
Sviatky narodenia Krista sú napl-
nením tejto túžby v našej duši.     
    Známy mysliteľ B. Pascal to vystihol 
slovami: „Kto úprimne hľadá Boha ho 
aj určite nájde.“ Je to prvá podmienka 
objavenia živého Boha v našom živo-
te - hľadať ho. Každý človek je tvorom 
hľadajúcim. Hľadáme pokoj, hľadáme 
šťastie, lásku, dôveru a istotu. Neboj-
me sa hľadať a počúvať tieto túžby v 
nás. Ďalšou podmienkou je túžiť po 
ňom. Táto túžba je veľmi dôležitá. Ne-
nechá nás zaspať, zostať nečinnými, 
sklamanými. Nie menej významnou 
podmienkou objavenia Boha je otvoriť 
mu srdce. Nie je to ľahký krok v na-
šom živote, pretože máme niekedy 
strach, čo bude Boh od nás žiadať, 
strach zo zmeny svojho života, strach, 
že nás niekto zosmiešni, poníži, za 
to, že sme veriaci a chceme milovať 
Boha. Možno sú to aj naše predsud-

ky, od ktorých sa treba postupne oslo-
bodzovať a žiť v slobode a nadhľade 
od ostatných.  
    

    
   Vianoce sú vzácnou príležitosťou 
nájsť blízkosť Boha v našom živote. 
Môžeme si to uvedomiť pri vianočnom 
stromčeku a pri jeho krásnom svetle. 
Nech nám toto vianočné svetlo pri-
pomenie pravé Svetlo, ktoré prišlo 
na svet, ako píše sv. Ján, apoštol - 
Svetlo Ježiša Krista. Nádherná vôňa 
stromčeka nám môže sprítomniť vôňu 
Božej lásky a nádeje, ktorá prišla na 
svet Ježišovým narodením v maštali.
    Pri rozbaľovaní darčekov si zase 

môžeme pripomenúť, že ten najvzác-
nejší dar sme dostali na prvé Viano-
ce v Betleheme od nášho milujúceho 
Boha. Vďaka Kristovmu príchodu mô-
žeme po celom svete sláviť vianočné 
sviatky. 
Štedrá večera môže byť symbolom 
štedrosti a starostlivosti nášho nebes-
kého Otca, ktorý nám dal svojho Syna 
za pokrm v Eucharistii, vo svätom pri-
jímaní. Možno aj preto poznáme via-
nočné oblátky.
    Milí Gbelania, prajem vám, aby pre 
vás boli Vianoce možnosťou objavo-
vať ich krásu a hĺbku v Kristovom ta-
jomnom narodení, pri Štedrej večeri 
so zapáleným vianočným stromče-
kom a nádhernou vôňou ihličia. Nech 
vám tieto sviatky umožnia byť spolu 
s celou rodinou a aj pri večernej sv. 
omši na Božie narodenie, aby ste pri 
betleheme v našom chráme pocítili 
blízkosť a lásku nášho Boha, ktorému 
záleží na každom človeku. 

Jezuliatko v našom kostole

S Mikulášom od domu k domu
   Dňa 09.12.2023 prebehla akcia „S 
Mikulášom od domu k domu“ ktorú 
organizovalo miestne farské spolo-
čenstvo Don Bosco. 
  Prihlasovanie prebiehalo v kostole 
prostredníctvom zapisovacích hárkov, 
ale prihlásiť sa dalo aj cez sociálne si-
ete spoločenstva. Počas dňa Mikuláš 
navštívil deti priamo u nich doma. A 
pretože neexistuje miesto, kam by sa 
Mikuláš so svojou družinou nedostal, 
navštívil aj deti v priľahlej časti Gbelov 
na Farskom. Celkovo tak Mikuláš na-
vštívil a obdaroval balíčkom viac ako 
30 detí. Mnoho ďalších detí stretol 
cestou v uliciach alebo sa pri ňom pri-
stavili, keď prechádzali na aute oko-
lo neho. Aj tieto deti dostali od anjela 
niečo dobré z košíka a mohli sa s Mi-
kulášom vyfotiť. 
   Reakcie detí boli rôzne. Niektoré 
pred čertami utekali, iné sa pre isto-
tu schovávali, či už za rodičov, alebo 
rovno pod posteľ. Väčšina detí však 
asi veľmi poslúchala, pretože sa čer-
tov vôbec nebála. Dokonca sa našli aj 
takí odvážlivci, ktorí sa od čertov ne- Ján Hnátek

chali doslova aj nosiť na rukách. A kto 
by to bol povedal, že to boli práve tí 
najmenší. 
  Na konci sa deti s Mikulášovou dru-
žinou na pamiatku odfotili. Všade 
Mikuláša a jeho družinu náramne po-
hostili, aby nabrali sily po dlhej ceste. 
Napokon Mikulášova družina zavítala 
na námestie k vianočnému stromu, 

kde sa posilnili teplým nápojom v kru-
hu miestnych návštevníkov. Viacerí 
sa s Mikulášom vyfotili, anjeli obdaro-
vali prítomné deti sladkosťami z ko-
šíka a potom už Mikulášova družina 
zamierila domov. Veríme, že už teraz 
sa všetci tešíme, až k nám Mikuláš o 
rok opäť zavíta.

Mikuláš a jeho početná družina
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Vianočný koncert ZUŠ vzbudil hrejivú 
vianočnú atmosféru

populárnych vianočných piesní za-
zneli napríklad Vánoce na míru od 
Ewy Farnej alebo Najkrajšie Vianoce 
od IMT Smile. Výsledkom bol vždy 
bujarý potlesk a frekventovaná husi-
na po celom tele. 
   Ako už bolo spomenuté, neskôr pa-
trilo pódium učiteľskému zboru. Via-
nočná koleda Carrol of the Bells (Ko-
leda zvonov) v klavírnom prevedení 
zaručene roznietila sviatočnú náladu, 
rovnako ako to urobil aj pomyselný 
zlatý klinec večera, Šumavský otče-

náš od Vojtěcha Dyka. Keďže tieto 
riadky píšem ešte stále s doznievajú-
cimi tónmi daného prednesu každého 
zúčastneného interpreta, vedome sa 
zdržím príliš roznietených superlatí-
vov. 
   Bolo toho ďaleko viac, než znesie 
náš rozsah, a preto na záver doplň-
me len zhrnutie, že Vianočný koncert 
ZUŠ priniesol do nášho mesta krásny 
kultúrny zážitok a v divákoch vzbudil 
hrejivú vianočnú atmosféru. 

Radoslav Irša

O pravú vianočnú atmosféru sa sa postarala aj klasika Joy to the World

Dni Miloša Ruppeldta 2023
   Dňa 6.12.2023 sa v Bratislave na 
pôde ZUŠ Miloša Ruppeldta usku-
točnil XV. ročník celoslovenskej 
súťaže v sólovom speve pre žiakov 
ZUŠ. 
   Na súťaž prišli zmerať svoje talenty 
a hudobné cítenie mnohí súťažiaci. 
Súťažilo sa v piatich kategóriách, kde 
žiačky ZUŠ Gbely sa predstavili v pr-
vých troch kategóriách. 
  V prvej kategórii sa pred odbornú 
porotu postavili Sabína Papánková z 
triedy Mgr. Magdalény Rafaelisovej 
a ďalšou bola Ellissa Abou El Yazid 
zo speváckej triedy Mgr. art. Katarí-
ny Fábryovej. Porote sa páčila Sabí-
na Papánková, ktorá získala Čestné 
uznanie poroty. Sabínke veľmi blaho-
želáme. 
   Druhú kategóriu u nás zastupovali 
Zuzana Brutovská a Šarlota Bednárik

 zo speváckej triedy K. Fábryovej. 
  V tretej kategórii odbornú porotu 
zaujala žiačka M. Rafaelisovej - Ade-
la Hanzalíková a odniesla si Čestné 
uznanie poroty. Adelke tiež srdečne 
blahoželáme.
   Doplnením žiačok bola veľkou opo-
rou Mgr. art. Mária Hyžová, ktorej veľ-

mi pekne ďakujeme za profesionálnu 
klavírnu spoluprácu.
   Každá súťaž je o osobnom a sub-
jektívnom hodnotení odbornej poroty. 
Každý žiak je iný, individualitou, ktorá 
by sa mala neustále posúvať ďalej a 
pracovať na svojom hlase a rozvíjať 
svoj talent.  
                              Katarína Fábryová

   Trúbky a činely, flauty a gitary, či 
precítené árie za ladných pohybov 
dirigentiek, vianočný koncert, kto-
rý si pre nás 7. decembra vo štvr-
tok podvečer pripravila Základná 
umelecká škola Gbely, rozcítil ne-
jedno srdce poskromne naplnené-
ho domu kultúry. 
    Človek by si až pomyslel, aká ško-
da každého neprítomného ucha. Pri-
tom tento vianočný koncert bol špeci-
fický v tom, že účinkujúcimi neboli iba 
mladí umelci a umelkyne, ale aj ich 
učitelia a učiteľky. Aj vďaka tomu sme 
sa mohli presvedčiť, že naše mladé 
talenty sú v dobrých rukách.   
   Pri vchode do potemnelo nasviete-
nej sály nás s ústretovosťou jej vlast-
nou privítala riaditeľka školy, Magda-
léna Rafaelisová. Komorná atmosféra 
sa niesla v tichom očakávaní publi-
ka. Celým večerom nás sprevádzala 
moderátorka, Renáta Horňáková. Z 
programu spomeňme aspoň zopár 
významných skladateľov, akými boli 
napríklad Bedřich Smetana, ktorého 
klavírna skladba s názvom Louisi-
na polka celý večer zahájila, Robert 
Schumann alebo Georg Friedrich 
Händel, ktorého vianočná klasika Joy 
To The World (Radosť do sveta) vyča-
rila toho pravého ducha Vianoc. Žiaci 
a žiačky však neostali iba u klasiky. Z 

Ján Hnátek

Mikuláš a jeho početná družina Z XV. ročníka celoslovenskej súťaže v 
sólovom speve žiakov 
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Využime vianočný čas, aby sme neskôr 
nemuseli hasiť
   Vážení obyvatelia, čitatelia, rodi-
čia a žiaci!
   V úvode vám všetkým, ktorí máte 
akýkoľvek kontakt s našou školou, 
ďakujem za spoluprácu v uplynu-
lom roku a prajem pokojné vianoč-
né sviatky. Okrem priania by som 
vás chcel požiadať o to, aby ste sk-
úsili vianočný čas využiť.
  Asi všetci vnímame, akú náročnú 
vzťahovú dobu žijeme. Pozorujeme to 
medzi nami, dospelými, kde sa slovo 
JA dostáva do popredia a najväčšou 
hodnotou začína byť slovíčko MAŤ. 
Život našej mládeže kopíruje ten náš, 
dospelácky.  Ako učiteľ a človek, ktorý 
tu medzi vami žije a pracuje 10 rokov, 
pozorujem, že priateľstvo, vzdelanie 
a vedomosti začínajú byť druhoradé a 
na prvom mieste je značka oblečenia, 
hodnota mobilu či fotka z čo najexo-
tickejšej dovolenky na sociálnej sieti. 
Tieto naše dospelácke hodnoty od 
nás preberajú aj naše deti a pre-
nášajú ich do svojho sveta. Deti sa 
prestávajú pýtať, ako sa máš a čo si 
robil, ale koľko stáli topánky a kedy si 
zase vymeníš mobil. 
   Túžba mať nás začína prerastať a 
postupne sa prenáša z roviny MAŤ 
materiálno až do ROVINY mať nad 
niekým navrch, byť viac ako on, 
MAŤ nad ním nadvládu. Žartovanie 

na niekoho účet je nevinný začiatok, 
ktorý ale často pokračuje schováva-
ním vecí, hádzaním a ničením ich, 
posmeškami za chrbtom, zosmiešňo-
vaním a vrcholí prechodom na „tajné 
a rodičom neprístupné sociálne sie-
te“, kde dokáže dosiahnuť ubližova-
nie, ohováranie a ponižovanie hroz-
né rozmery. Všetko s podvedomým 
úmyslom MAŤ navrch nad iným, MAŤ 
v triede obdivovateľov, že som frajer. 
Takéto a podobné správanie sa skrý-
va pod pojmom šikana. Slovo, s kto-
rým sme sa z počutia asi všetci stretli 
a bolestivé je, že sme sa ako vyspelá 
spoločnosť dostali do stavu, v ktorom 
ju mnohí zažili a zažívajú na svojej 
koži.  
   Výsledkom takéhoto správania sú 
nešťastné ľudské osudy, sebaubližo-
vanie, uzatváranie sa do seba, mladí 
ľudia bez chuti žiť.
   V škole sa snažíme tieto náznaky 
zachytávať a riešiť ich. Žiaci majú 
možnosť okrem svojich učiteľov vy-
hľadať pomoc u školského psycholó-
ga, majú schránky dôvery, kam môžu 
hodiť svoje trápenie, organizujeme te-
matické výchovné koncerty či besedy, 
robíme triednické hodiny a žiaci vypĺ-
ňajú rôzne dotazníky. 
   Čokoľvek ale v škole zachytíme, je 
v drvivej väčšine už iba HASENIE. 

Hasenie požiaru, ktorý trvá skryto už 
nejakú dobu. Predchádzaním požiaru 
by mohlo byť čo najväčšie zapojenie 
vás, rodičov, starých rodičov.  
   Máte pod kontrolou voľný čas vašich 
detí? Viete, s kým a kde sa stretá-
vajú? Koľko času trávia na internete 
a na akých sociálnych sieťach majú 
účty? Má vaše dieťa priestor a dôveru 
na rozhovor s vami? 
   Ak áno, je to dobrý krok k tomu, aby 
nevypukol požiar. Ak nie, skúste vy-
užiť aj tento vianočný čas s voľnými 
dňami na svoje deti, na rozhovor s 
nimi, na zistenie, aký život na sociál-
nych sieťach žijú.
   My všetci v škole na čele so mnou 
sa ubližovaniu, ponižovaniu, šikane 
snažíme povedať NIE. Skúste nás 
v tom v tento čas a následne počas 
roka podporiť a ponúknime deťom 
možnosť vyrastať bez pocitu menej-
cennosti. Pre mňa a všetkých v škole 
je každý výnimočný a dôležitý. 
   Ak budete cítiť potrebu  sa o niečom 
porozprávať, oslovte nás, učiteľov, 
školskú psychologičku, oslovte mňa. 
Tak, aby sme spoločne v roku 2024 
povedali ŠIKANE RÁZNE NIE!
   Príjemné a pokojné sviatky všetkým 
vám, žiaci, rodičia, starí rodičia a pri-
atelia školy.

Dávid Jureňa
riaditeľ školy

Predvianočný čas v špeciálnych 
triedach

   Čaro adventu si užívajú aj deti v 
špeciálnych triedach našej základ-
nej školy. 
   Tí najmenší prváčikovia si pracovné 
vyučovanie vyskúšali priamo v kuchy-
ni a s pomocou pani učiteliek napiek-
li chutné vianočné pečivo a všetko 
krásne zvládli. Od prípravy cesta, cez 
pečenie, umytie riadu až po sladké 
ochutnávanie.
   Starší žiaci sa zas pustili do výzdoby 
školy, celé hodiny poctivo vystrihovali, 
lepili, vyrábali, nebáli sa ani zložitej-
ších tvarov a vyrobili krásnu výzdobu 
tried, chodby aj vianočného stromče-
ka. Počas celého času im k tomu hrali 
vianočné koledy z rádia, ktoré im vy-
čarili úsmev na tvári. Pečenie vianočného pečivaStarší žiaci sa postarali o výzdobu
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Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok
   Vianoce - DOBROčinnosť - lás-
ka. Mesiac október bol spojený  so 
štartom 6. ročníka celoslovenskej 
výzvy „Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok.“ 
   Na začiatku je niekoľko mesiacov 
spojených s prípravnými prácami, 
nasleduje stretnutie krajských a lokál-
nych koordinátorov spojené s dolade-
ním posledných detailov a samotné 
spustenie zbierky. V tomto roku bola 
zbierka rozdelená na 2 časti a kaž-
dá mala svoje časové rozhranie. Od 
16.10. 2023 až do 30.11. 2023 sa do 
zbierky mohli zapojiť školy. Výnimkou 
nebola ani ZŠ s MŠ Gbely a ZŠ s MŠ 
Vrádište. Ďakujeme rodičom, žiakom 

a učiteľom, že vedú svojich žiakov k 
dôležitým hodnotám života. 
   Od 20. 11. 2023 až do 4.12. 2023 
bola zbierka určená pre verejnosť. Po 
tomto dátume sa krabičky kontrolujú, 
pečatia a pripravujú na odovzdanie 
do DPS. V krabičkách sa nachádza 
niečo sladké, slané, teplé, mäkké, 
voňavé, niečo pre potešenie a to na-
jdôležitejšie kúsok lásky s odkazom, 
že ľudia sú tu pre dobro ľudí. 
   Vďaka vám sa nám podarilo vyz-
bierať 177 krabičiek lásky. Krabičky 
budú 14. decembra 2023 odovzdané 
obyvateľom Domu pokojnej staroby v 
Gbeloch. Ďakujeme!Podarilo sa vyzbierať 177 krabičiek 

lásky Lenka Tvrdá

Školské kolá predmetových olympiád 
   December nám okrem snehu pri-
niesol aj prvé vedomostné súťaže. 
Naši druhostupniari si zmerali sily 
v slovenčine, angličtine a dejepise. 
Toto sú tí najúspešnejší.

Olympiáda zo slovenského jazyka 
a literatúry (8. a 9. ročník)
1.miesto: Adela Kovalová, ktorá našu 
školu reprezentovala aj v okresnom 
kole
2.miesto: Jakub Brutovský
3.miesto: Adela Trubirohová

Olympiáda v anglickom jazyku
Kategória 1B (8. a 9. ročník)
1.miesto: Dominika Pišojová
2.miesto: Nina Horinková
3.miesto: Natália Mihálová, Sára Ku-
dolániová, Libor Bolebruch

Dejepisná olympiáda
Kategória C (9.ročník)
1.miesto: Natália Jurkovičová
2.miesto: Benedikt Tomašovič

Kategória E (7.ročník)
1.miesto: Jakub Jureňa
2.miesto: Nikoleta Gajdúšková

Kategória F (6.ročník)
1.miesto: Zuzana Šteflíková
2.miesto: Dominika Klenová
3.miesto: Júlia Vrbňáková

   Všetkým žiakom, ktorí sa zapojili, 
ďakujeme za ich snahu a postupujú-
cim držíme palce v okresných kolách.

Dejepisná olympiáda Olympiáda v anglickom jazyku
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Adventná dedinka 
priniesla čaro Vianoc

         
               sobotu 2.12. ste nemuseli stáť pred domom 
kultúry, aby ste rozpoznali, že sa v meste niečo 
koná. Ľudia prichádzali v skupinkách od Štúrovej, 
Naftárskej, aj Hurbanovej a ich cieľom nebolo nič 
iné než už tradičná a čoraz viac populárna adventná 
dedinka.
   Tento rok sme mali to šťastie, že už niekoľko dní 
pred konaním adventnej dedinky napadla bohatá 
snehová nádielka, ktorá ešte viac umocnila predvia-
nočnú atmosféru. Celý program, ktorým nás sprevá-
dzala moderátorka Veronika Iršová, zahájili hudob-
né vystúpenia Gbelských babiek a detí z materskej 
školy. Po príhovore primátora mesta Gbely, Marti-
na Jahodku, nastala očakávaná chvíľa rozžiarenia       
vianočného stromčeka. O to sa opäť raz efektívnym 
spôsobom postarali deti z tanečnej skupiny ENDY. 
Väčšina návštevníkov sa potom zišla okolo vysvie-
teného stromčeka, kde už všetci netrpezlivo očaká-
vali príchod Mikuláša s čertom a anjelom. 

Keďže sneženie neustávalo ani v sobotu, Mikuláš 
musel nechať svojho verného tátoša s kočom doma 
a prišiel po svojich. Táto zmena však z detskej ra-
dosti príliš neubrala, keďže Mikuláša doslova pohl-
tili. Horšie na tom bol jeden z horúcich interpretov 
programu. Gbelský rodák Peter Pecha bohužiaľ kvô-
li nepriaznivému počasiu nemohol vystúpiť, pretože 
cesta z Prahy po diaľnici D1 je aj bez snehu viac než 
nepredvídateľná. 
    Na javisku zahrala a zaspievala folklórna skupina 
Gbelan, Zdenka Predná a Mária Podhradská s ka-
pelou. Okrem skvelých vystúpení sa mohli návštev-
níci zahriať vareným vínom, punčom alebo dobrým 
jedlom. A ak im bola až príliš veľká zima, ktorá veru 
ozaj bola, hrejivé útočisko ponúkal dom kultúry, kde 
prebiehala výstava fotografií Ivana Vaňka a tvorivé 
dielne pre deti.
                                                                Radoslav Irša

V
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Zima
Za oknami sneh už padá,

zima sa k nám tíško vkráda,
Na sklá začal kresliť mráz

z ľadu krásne kvety zas.
Keď biele sú ulice

a cukor padá z neba,
deti von sa ponáhľajú,

v jednej ruke sánka,
v druhej krajec chleba.

Nestihli sa najesť doma,
ani obliecť, čo je treba,

len sa náhlia velice
povymetať ulice.

Krásy zimy chcú si užiť,
aby bolo po čom túžiť,

keď sa deckám zmenia roky
keď  bežanie sa zmení v kroky.

Marián Ružička
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Gbelania na 64 poliach: 
V 4. a 5. lige len s jedným bodom
    3. liga: V 3. kole hostili domáci Gbe-
lania vo svojich priestoroch hlavné 
družstvo z Modranky a bol to napätý 
zápas až do samotného konca, keď 
sa zrodila remíza 4 : 4. Vyhrali De-
nis Nemšák, Petr Trávníček a Peter 
Brunovský. Nerozhodné partie uhrali 
Gerhard Pribila a Ferdinand Zajíček. 
Svoje partie nezvládli Tomáš Valla, 
Tomáš Kanka a Ľubomír Papánek. 
    4. liga: V 4. kole cestovali Gbely na 
stretnutie do Vrbového a utŕžili vysokú 
prehru 4 : 1. Remizovali Tomáš Kanka 
a Matej Lanža. Partie prehrali Tomáš 
Lauko, Alex Rozboril a Peter Veče-
ra. V 5. kole privítali gbelskí šachisti 
družstvo z neďalekého Štefanova a 
opäť prehrali rovnakým výsledkom 
1 : 4. Nerozhodne od svojich stolov 
odchádzali Branislav Kocák a Alex 
Rozboril. Prehry zaknihovali Tomáš 
Lauko, Matej Lanža a Krištof Knotek. 

     5. liga: V 3. kole vycestovali Gbe-
lania na stretnutie do rezervy Vrbo-
vého a tesne prehrali pomerom 3 : 2. 
Ako jediný zvíťazil Peter Brunovský. 
Vyrovnané partie udržali do konca To-
máš Kanka a Matej Lanža. Šťastie za 
stolom neprialo Alexovi Rozborilovi a 
Jakubovi Hurbanovi. V 4. kole odoh-
rali domáce Gbely zápas s rezervným 

družstvom z Centra voľného času v 
Senici, s nerozhodným výsledkom 
2,5 : 2,5. Vyhral Matej Lanža a svoje 
prvé víťazstvo zaznamenal Kristian 
Bortiš. Remizovú partiu uhral s dob-
rým súperom Tomáš Kanka. Partie 
nevyšli Jankovi Burskému a Ondrejo-
vi Horinkovi.

5. liga po 4. kole

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

Peter Brunovský

All Stars 
Gbely

    Prvú decembrovú sobotu (2.12. 
2023) sme sa zúčastnili prvého Win-
ter classic turnaja v Prievaloch. Bolo 
pravé zimné počasie. Priestor dosta-
la naša omladina, ktorá Gbely skvele 
reprezentovala. Turnaja sa zúčastnili 
4 mužstvá. Všetci sme si užili zápole-
nie, zabavili sa a naši hráči nastrieľali 
kopu gólov.
   Na Vianoce budeme mať stretnutie 
na gbelskom hokejbalovom ihrisku. 
Zoberte hokejku a príďte sa zabaviť a 
zašportovať si s nami.

Martin Mráz

All Stars Gbely

Na výlete na vianočných 
trhoch aj v čokoládovni
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   Po roku opäť prichádzajú najkrajšie a najpokojnejšie sviatky roka 
- Vianoce.
   MO JDS Gbely usporiadala dňa 30.11.2023 zájazd na vianočné trhy v 
Bratislave spojené s návštevou čokoládovne v Kittsee. 
   V podnikovej predajni Schoko-Csárda v Kittsee sme mohli ochutnať 
väčšinu výrobkov a zakúpiť čokoládové výrobky za výhodné ceny. Ná-
sledne sme sa presunuli na vianočné trhy v Bratislave, ktoré sa konali 
na Hviezdoslavovom námestí a na Hlavnom námestí, kde sme si vy-
chutnali pravú atmosféru Vianoc. Ochutnali sme tradičné vianočné po-
chutiny, vianočný punč, varené vínko, či iný aperitív na zahriatie.
    Večer sme sa potom už unavení, ale spokojní, tešili na svojich blíz-
kych doma.

Milica Ondrúšková
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Zo života gbelskej chovateľskej 
organizácie
    Rok sa blíži k záveru, spolu s ním 
aj ďalšia chovateľská sezóna. Ako 
všetci, aj my, chovatelia, bilancuje-
me, ako sa darilo v chovoch, ako 
sa darilo na výstavách, aké máme 
nové chovy, aké sme získali nové 
chovateľské kontakty.
  Od gbelskej výstavy uplynuli dva me-
siace a pred nami bol najväčší chova-
teľský sviatok – Celonárodná výstava 
zvierat v Nitre v dňoch 25. – 26. 11. 
2023. Na tejto výstave vystavilo 11 
našich chovateľov: priatelia I. Matula, 
J. Sokol, L. Komárek, Mgr. I. Valento-
vičová, J. Miča, G. Pavka, D. Pavka , 
I. Herda, F. Knotek, J. Cintula, MCH 
– S. Balga, K. Chovanec, J. Slováček, 
z ktorých boli so svojimi zvieratami 
mimoriadne úspešní: 

Juraj Cintula - holuby Brnenský hrvo-
liak - titul Šampión SR a Majster SR 
Igor Herda - králik strieborný malý žltý  
- titul Šampión SR 
Dávid Pavka - kohút Australorpka 
čierna - titul Šampión SR, Majster SR 
a čestná cena zdrobnená Australorp-
ka čierna
Gabriel Pavka - kohút Amroks pásiko-
vaná - titul Šampión SR
František Knotek - holub Benešovský 
biely - čestná cena
mladý chovateľ Jurko Slováček - ho-
lub Český stavák modrý sedlatý - Po-
hár predsedu SZCH
mladý chovateľ Kristián Chovanec 
- sliepka Wyandotka tmavá - čestná 
cena
    

   Na túto výstavu sme zorganizovali 
aj zájazd pre našich chovateľov i šir-
šiu chovateľskú verejnosť. Zúčastnili 
sa ho aj niektoré deti z chovateľského 
krúžku spolu so svojimi rodičmi. Všet-
ci sme si pozreli vystavené zvieratá, 
niektorí si zakúpili aj zvieratá do cho-
vu, vymenili si chovateľské postrehy, 
prehodili pár slov s priateľmi chova-
teľmi z iných organizácií, jedným slo-
vom, prežili sme krásny deň. Škoda 
len, že počasie nášmu výletu veľmi 
neprialo, čo však neubralo zo zážitku.

    Chovateľský krúžok funguje, opaku-
jeme si, čo už vieme z minulého roka, 
a zároveň si deti navzájom predsta-
vujú svoje zvieratká. 
   Pred nami je ešte posledná výstava 
v Sobotišti 6. – 7.1. 2024, ktorá už na-
ozaj uzavrie tohtoročnú sezónu. A po 
nej to všetko začne nanovo...

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

Ivona Valentovičová

Výlet do Nitry SZCHPohár predsedu SZCH

Chovateľský krúžok
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Ako pomôcť svojim blízkym?
   Za posledných 20 rokov pribu-
dol do nášho slovníka nový po-
jem, s ktorým sa už stretlo viacero 
ľudí, najmä v staršom veku. Týmto 
pojmom je „domáca ošetrovateľská 
starostlivosť“, a s tým spojený vý-
raz ADOS. 
  Tento výraz reprezentuje posky-
tovateľa zdravotnej starostlivosti – 
Agentúru domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti a je teda poskladaný zo 
začiatočných písmen tohto názvu. Na 
Slovensku takýchto agentúr pôsobí 
cca. 160 a svojou starostlivosťou po-
krývajú prakticky jeho celé územie. 
    Čo sú to teda ADOSy?
   Zaiste ste sa stretli s tým, že niekedy 
človek z vášho okolia, ktorý pre svoj 
zdravotný stav, vek alebo nepohyb-
livosť potrebuje ošetrenie vo svojom 
prirodzenom prostredí (byt, dom, so-
ciálne zariadenie), teda kvalifikovanú 
ošetrovateľskú starostlivosť. Nie kaž-
dý si vie ošetriť rany, odborne apliko-
vať liečivo, sterilne ich previazať. Tak-
tiež správne rehabilitovať po úraze, 
porážke, či po operácii po prepustení 
z nemocnice. Nedokážu to v mnohých 
prípadoch ani domáci príslušníci. Jed-
nak preto, že to nevedia, nikdy to ne-
museli robiť, alebo preto, že nemajú 
odvahu, resp. neznesú pohľad na 
rany, alebo bolesťou trpiaceho člove-
ka. Majú celkom prirodzený strach, 
aby svojím zásahom svojmu blízke-
mu neublížili. Dokonca aj náš práv-
ny systém neumožňuje komukoľvek 
vstupovať do liečebného procesu, kto-
rý môže riadiť len lekár a poskytovať 
len lekár, alebo zdravotná sestra. Ten 
tiež úzko špecifikuje zdravotné výkony 
veľmi striktne na tie, čo môže robiť len 
lekár, čo lekár a sestra, čo sestra sa-
mostatne a nakoniec, čo môže aj ro-
dinný príslušník pacienta po zaučení 
a zácviku jedným z nich.
No a ADOSy sú práve tí poskytovate-
lia zdravotnej starostlivosti, ktoré majú 

oprávnenie robiť takéto výkony a kva-
lifikovane sa postarať o takto odkáza-
ného človeka. Všetky výkony musia 
byť urobené podľa stanovených štan-
dardov (noriem), správnym spôsobom 
a s použitím len na to určených liekov, 
zdravotníckych potrieb a materiálov a 
oprávnenou osobou. Len tak je zdra-
votná starostlivosť poskytnutá správ-
ne.
 Kto konkrétne teda poskytuje zdra-
votnú starostlivosť  v týchto Agen-
túrach?
    Agentúry môžu zamestnávať len se-
stry. Sestrou u nás je len osoba, ktorá 
má zdravotnícke vzdelanie v odbore 
Ošetrovateľstvo minimálne na úrovni 
bakalárskeho stupňa (3 roky) alebo 
magisterského stupňa  (+2 roky) ukon-
čeného v každom prípade štátnou zá-
verečnou skúškou (Bc., Mgr.). Okrem 
toho musí mať nadstavbové vzdelanie 
(špecializáciu)  v odbore Komunitné 
ošetrovateľstvo alebo iné príbuzné a 
príslušnú prax v rozsahu min. 4 roky.
   Pred vydaním povolenia – teda štát-
neho súhlasu poskytovateľovi zdra-
votnej starostlivosti na prevádzku 
agentúry splnenie týchto podmienok 
skúmajú príslušné orgány. Tých pod-
mienok je ale podstatne viac, najmä 
pokiaľ sa týka vybavenia a prevádzko-
vania takejto agentúry.
 Čo teda konkrétne rieši takáto 
zdravotná starostlivosť?
   Ošetrujeme rany, vredy predkolenia, 
preležaniny, poúrazové a pooperačné 
stavy, stavy po porážke, diabetické 
rany, umelú výživu a pod.. Ďalej dolie-
čovaciu liečbu po rôznych hospitalizá-
ciách a aj pomoc pacientom v termi-
nálnych štádiách choroby. Aplikujeme 
injekčnú liečbu, infúznu hydratačnú 
liečbu, ošetrovateľskú rehabilitáciu, 
poradenskú a edukačnú činnosť, od-
bery biologického materiálu, umelú 
výživu a všetky potrebné výkony in-
dikované lekárom. Výkony hradí vždy 

zdravotná poisťovňa pacienta. Paci-
ent má teda na ňu nárok.
   Ako sa na takéto zdravotnícke za-
riadenie kontaktovať?
  Naša firma MEDISON PLUS s.r.o. 
Kúty  poskytuje takúto službu pacien-
tom od roku 2000, čiže už 23 rokov a 
to na území okresov Skalica (Gbely, 
Brodské, Kopčany, Petrova Ves), Se-
nica (Kúty, Čáry, Smolinské, Stráže, 
Šaštín, Borský Sv. Mikuláš, Štefanov, 
Kuklov, Borský Sv. Jur,  Sekule, Mo-
ravský Sv. Ján), a Malacky (Závod, 
Veľké a Malé Leváre, Gajary). Tieto 
obce spadajú pod pracovisko ADOS v 
Šaštíne Strážach, ktoré je umiestnené 
na zdravotnom stredisku v Šaštíne. 
Druhé pracovisko máme v Stupave, 
ktoré poskytuje tie isté služby v jej 
okolí.
   Najľahšie sa na nás je možné kon-
taktovať cestou obvodných lekárov 
pacienta, lekárov špecialistov v ústav-
ných zariadeniach pri prepúšťaní paci-
enta do domácej liečby. O túto službu 
môže požiadať pacient sám alebo o 
ňu môže požiadať aj rodinný prísluš-
ník pacienta u jeho lekára. 
    Najistejšie je kontaktovať naše 
sestry telefonicky (0918 385 925 
Mgr. Malová, 0917 190 371 Mgr. 
Smrtičová, 0907 704 108 PhDr. Bať-
ková).
   Naša agentúra však poskytuje iba 
ošetrovateľské výkony. Ak potrebu-
jete opatrovanie a dozor k paciento-
vi (hygienu, kŕmenie, prebaľovanie, 
donášku liekov, nákupy, upratovanie 
a spoločnosť po určitú dobu) toto 
zabezpečuje opatrovateľská služba. 
Informácie vám podá váš OcÚ alebo 
MÚ vo vašej obci, alebo meste.

Dagmar Mikuličková
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Dagmar Mikuličková

Zdravotníctvo v minulosti
    Prednedávnom sme sa stretli s 
Petrom Beňákom, ktorý nám okrem 
iného spomenul, že jeho otec – Ma-
rián Beňák – dlhoročný lekárnik v 
Gbeloch, by sa 18. decembra dožil 
krásnych 100 rokov. A práve toto 
jubileum nám v redakcii vnuklo my-
šlienku, pripomenúť si oblasť zdra-
votníctva v Gbeloch v minulosti.
   Väčšina ľudí – tých neskôr narode-
ných, si pamätá už len budovu zdra-
votného strediska, ktorej história siaha 
ešte do predminulého storočia, kde na 
jej mieste stávala stará lekáreň. Tú v 
roku 1936 zbúrali a začali stavať novú 
budovu v terajšej podobe. Dobrú prá-
cu odviedli murári pod vedením stav-
byvedúceho majstra Jána Bolebrucha 
– Lelína. Budova slúži už takmer 90 
rokov a vystriedalo sa v nej množstvo 
lekárov, lekárnikov a samozrejme, se-
stričiek.
   Z rozprávania pamätníkov sa dozve-
dáme, že ambulancia aj lekáreň boli v 
Gbeloch ešte pred postavením zdra-
votného strediska a to už okolo roku 
1900. Sídlili na ulici Švermovej (v mi-
nulosti ulica Blahova). Prvými lekármi 
boli MUDr. Čech a MUDr. Solařík, kto-
rý liečil väčšinu prípadov a pôsobnosť 
mal aj v rámci okresu. Do nemocnice 
sa chodilo peši alebo na koňoch - do 
Valtíc, Uherského Hradišťa, Trnavy či 
Bratislavy, nakoľko skalická nemoc-
nica sa začala stavať až okolo roku 
1940. 
   V novom zdravotnom stredisku bol 
prvým obecným a obvodným lekárom 
MUDr. Ľudovít Hajdú, ktorý pri oslo-
bodzovaní Gbelov odišiel. Krátko v r. 
1945 pôsobil v Gbeloch MUDr. Štefan 
Vidlár. Horné priestory slúžili ako le-
kárske a lekárnícke byty. V tej istej bu-
dove sídlila toho času aj lekáreň - ako 
dnes. Lekárnikom bol Ignác Halbych. 
Ten v Gbeloch pôsobil po roku 1918 
ako živnostník ešte pred postavením 
zdravotného strediska. Po roku 1945 
prichádza PhMr. Štefan Šebeš, učeň 
skúseného lekárnika Edmunda Klóra 
v Šaštíne. Po ňom bol v pozícii ved-
úceho lekárne PhMr. Marián Beňák – 
okrem iného aj zanietený organizátor 
turistiky v Gbeloch a okolí.
   Gbely boli známe svojim naftovým 
priemyslom, aj samotný podnik mal 
svojich lekárov a to v rámci závodnej 
ambulancie pri železničnej stanici. Tá 
sa otvorila po roku 1920. Lekármi tam 
boli MUDr. Kolárik, MUDr. František 
Lužák, MUDr. Viktor Sedlák, MUDr. 

Ivan Bartošovič, neskôr MUDr. Oľga 
Míšaná a napokon MUDr. Ján Sadloň. 
Ten ambulanciu neskôr presťahoval a 
donedávna pôsobil na poschodí zdra-
votného strediska (dnes ambulancia 
MUDr. Gabriely Uhlíkovej). Pri spoloč-
nosti Nafta tiež fungovala aj gyneko-
logická ambulancia, kde sa striedali 
dvakrát týždenne doktori zo skalickej 
nemocnice a stabilnejšie tam slúžil 
MUDr. Jozef Barát. 
   

    Vráťme sa však znova o pár desia-
tok rokov dozadu. V Gbeloch bolo si-
tuované po roku 1945 obvodné zdra-
votné stredisko so všeobecnou a od 
roku 1957 aj detskou ambulanciou. Po 
roku 1945 nastúpila na miesto obvod-
nej lekárky MUDr. Elena Kobyzská z 
poľsko – ukrajinskej oblasti a svojím 
ľudským rozmerom si srdcia Gbela-
nov získala veľmi rýchlo. Navštevo-
vala pacientov v okolitých osadách, 
kde ju vozila na motorke sanitárka a 
upratovačka Karolína Včelková - Bu-
lová. Prvá sanitka bola k dispozícii až 
v roku 1948. Až neskôr pribudli ďalšie 
tri. K prvým vodičom sanitiek Ľudeví-
tovi Rehákovi a Jánovi Butašovi pri-
budli Konštantín Stupavský, Ladislav 
Kocák, Marián Vach, Ján Kvaltín a 
ďalší. Po Helene Kobyzskej, v roku 
1965 – práve keď sa zriadila v Gbe-
loch aj prvá pohotovostná služba, na-
stúpil MUDr. František Maštalíř a pô-
sobil do roku 1970. Následne do roku 
1984 MUDr. Eduard Klieštik. Toho 
času pôsobilo aj veľa zdravotných 
sestier: Kristína Straková, Margita 
Vizváryová, Mária Vizváryová, Hedvi-
ga Beňáková, Anna Zajíčková, Elena 
Ralbovská, Kvetoslava Wasserbäcko-
vá a mnoho ďalších. Ďalšou lekárkou 
v zdravotnom stredisku bola po roku 
1984 MUDr. Anna Lvončíková, potom 
MUDr. Rastislav Sabo a dnes MUDr. 
Marek Tejral.

   Po zriadení detskej ambulancie v 
roku 1957 pracovali krátkodobo det-
ské lekárky MUDr. Dagmar Kupcová, 
MUDr. Jarmila Schallová, MUDr. Mar-
gita Mrázová, MUDr. Marta Jakubco-
vá a dlhodobo MUDr. Zina Šnircová. 
Detská ambulancia sa viackrát sťa-
hovala, bola v budove školy oproti 
kostolu a až v roku 1970 v priestoroch 
zdravotného strediska. Zina bola obe-
tavou lekárkou, veľmi jej záležalo na 
deťoch, hygiene u sociálne slabších 
rodín a tiež aktívne spolupracovala 
s miestnou organizáciou Červeného 
kríža pri získavaní darcov krvi. Po nej 
ako detská lekárka nastúpila MUDr. 
Marcela Strončeková.
   Pôrod detí zabezpečovali od kon-
ca 19. storočia dve obecné pôrodné 
zdravotné sestry – nazývané pôrodné 
baby a po roku 1918 pôrodné asis-
tentky Alžbeta Pelikánová, Anna Nem-
cová, Berta Komorná a ďalšie. K pôro-
dom chodili do domácností. Väčšina 
detí sa narodila do roku 1952 doma 
a až potom začali prevažovať pôrody 
v nemocnici. V dome zdravia bola v 
roku 1945 zriadená pôrodná izba pre 
problémové rodičky, z ktorých niektoré 
tu čakajúc tuná na skalickú sanitku s 
pomocou pôrodných asistentiek a le-
kárky aj porodili. 
   Dentistom na Stárnisku bol Karol 
Straka. Odborná zubná ambulancia, 
zriadená v zdravotnom stredisku bola 
v roku 1965 vedená dentistom Štefa-
nom Suchovským. Po ňom pôsobil do 
roku 1986 v pozícii dentistu MUDr. Mi-
lan Halinár, ktorého vystriedal MUDr. 
Ján Matúš a neskôr aj jeho syn MUDr. 
Ján Matúš.
   Po roku 1970 fungovala v Gbeloch 
aj gynekologická ambulancia, v ktorej 
ordinoval niekoľko rokov MUDr. Ju-
raj Milian. Keď sa z Gbelov odsťaho-
val, ambulancia zanikla. V roku 2007 
vzniklo neštátne zariadenie s MUDr. 
Soňou Michalovičovou. V budove sta-
rého MNV sa v roku 2008 otvorili na 
krátku dobu aj dve ambulancie – dia-
betologická a logopedická.
    História zdravotníctva je u nás 
celkom bohatá a zaujímavá. Nedá 
sa spomenúť na všetkých, čo v tejto 
oblasti pracovali, avšak nech tu robi-
li - napríklad v pozícii sestričiek alebo 
asistentov čo i len pár dní, patrí im ne-
skutočná vďaka za ich prácu.

Zo spomienok pamätníkov spracoval 
Slavomír Brutovský

Foto zľava: Ľudevít Rehák, František Maštalíř, 
Kristína Straková, Štefan Suchovský, Hedviga 
Beňáková, Ladislav Kocák, Margita Vizváriová, 
Terézia Martinkovičová, Anna Nemcová, Jana 
Nemcová
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Bude mať počas vianočných sviatkov 
dôvod na oslavu aj naša Zem?
  Vianočné sviatky sú obdobím hoj-
nosti, radosti a pokoja. Trávime 
spolu viac času, viac nakupujeme, 
obdarúvame sa, a tým pádom tvorí-
me aj viac odpadu. 
  Vianoce by nemali byť o plytvaní, 
zbytočných darčekoch a nadmernej 
spotrebe jedla. Skôr o spoločne strá-
vených chvíľach s rodinou a blízkymi. 
Nemali by sme však zabúdať ani na 
svoje okolie, prírodu a životné pro-
stredie. 
  Prinášame vám zopár praktických 
tipov, ako si užiť Vianoce a pritom za-
medziť vzniku prebytočného odpadu 
a urobiť niečo pre životné prostredie.
   Vianočné nákupy - menej je nie-
kedy viac
   Pustite uzdu svojej fantázii a skúste 
obdariť svojich blízkych vlastnoručne 
vyrobeným darčekom, ekologickou 
kozmetikou či zaujímavou knihou. 
Vhodnou alternatívou sú darčeky v 
podobe zážitkov (vstupenka do diva-
dla či na koncert,  wellness pobyt a 
pod.). 
   Vianočný stromček a darčeky
  Dajte prednosť prírodným materiá-
lom, kúpte si živý stromček v kvetináči 

alebo si naaranžujte vetvičky do vázy. 
Za uváženie stojí kúpa izbového ih-
ličnanu, ktorý je celoročne krásny a 
práve na Vianoce mu môžete dať vi-
anočný šat. Darčeky odporúčame za-
baliť do recyklovaného papiera alebo 
papiera a tašiek z minulých Vianoc. 
Balenie darčekov nemusíte obmedziť 
len na papier, môžete skúsiť napríklad 
aj látku.
   

    

  Ako správne zatočiť s odpadom, 
ktorý vznikne počas sviatkov?
   Papierové obaly z darčekov, pa-
pierové krabice, letáky alebo obaly z 
múky patria do modrého kontajnera 
či modrého vreca na papier, pokiaľ 

nie sú znečistené, mokré a mastné. 
Nezabudnite odpad pred vyhodením 
stlačiť.
    Plastové obaly z potravín, darčekov, 
kozmetiky, plastové fľaše alebo tégli-
ky z jogurtov patria do žltého kontaj-
nera alebo žltého vreca určeného na 
plasty. Aj tu platí, že obaly je potrebné 
zošliapnuť a zmenšiť ich objem. Ne-
smú obsahovať zvyšky tekutín, jedla 
či kozmetiky.
  Zaváraninové poháre, sklenené 
črepy alebo fľaše patria do zeleného 
kontajnera. Fľaše a obaly nie je nutné 
umývať, stačí len dôkladne odstrániť 
ich obsah.
    V zbernom dvore môžete odo-
vzdať: žiarovky, batérie z hračiek či 
svetelných dekorácií, svetelné reťaze, 
pokazené domáce spotrebiče, použi-
tý kuchynský olej – tento vám vymení-
me za ocot či nový olej, 
textil, obuv, knihy, hračky, rôzne ku-
chynské zariadenia - môžete ich da-
rovať alebo odovzdať tiež v zbernom 
dvore

Miriam Kudolániová
Zdroj: ENVI-PAK

Vizitka nakladania s odpadmi 
na Záhumeniciach

Žiadosti o zníženie alebo odpustenie 
poplatku za komunálny odpad 
   Žiadosti o zníženie alebo odpus-
tenie poplatku za komunálny od-
pad pre rok 2024 sa podávajú do 
31. januára 2024. 
   V súlade s VZN o miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, mesto zníži popla-
tok tomu, kto o zníženie osobne alebo 
prostredníctvom zákonného zástupcu 
písomne požiada a preukáže prísluš-
nými dokladmi, že spĺňa podmienky 
uvedené v nasledujúcich bodoch: 
 - študent, pracujúci v zahraničí, ob-
čan ktorý sa trvale zdržuje v zahraničí, 
ktorý preukáže, že sa v zdaňovacom 
období viac ako 90 dní nezdržiava 
alebo nezdržiaval na území mesta    
 - študent, ktorý navštevuje školu na 
území Slovenskej republiky a zároveň 
je ubytovaný v mieste štúdia (ubytov-

ňa, internát, podnájom, ...), a preuká-
že, že sa v zdaňovacom období viac 
ako 90 dní nezdržiava alebo nezdrži-
aval na území mesta. 
    K žiadosti sa prikladajú doklady 
alebo potvrdenia, ktoré sú uvedené 
v žiadosti. Študent, ktorý navštevuje 
školu na území Slovenskej republiky 
nemusí predkladať potvrdenie o ná-
všteve školy, tento údaj si mestský 
úrad overí v registri, do ktorého má 
prístup. Je však nutné predložiť žia-
dosť, v ktorej sú vyplnené potrebné 
údaje. 
   Žiadosť je dostupná na stránke 
mesta Gbely www.gbely.sk časť Tla-
čivá - Poplatok za komunálny odpad 
- žiadosti, alebo si ju môže každý pre-
vziať na Mestskom úrade počas úrad-
ných hodín. 

   Upozorňujeme, že termín podáva-
nia žiadostí je upravený zákonom a 
to nasledovne: 
   Podľa § 82 ods. 5 zákona č. 582/2004 
Z.z. si poplatník - žiadateľ uplatní ná-
rok na zníženie alebo odpustenie po-
platku z dôvodov uvedených v bodu 
1 a 2 najneskôr do 30 dní po skon-
čení zdaňovacieho obdobia (t.j. do 
31.1.2024), inak nárok na zníženie 
alebo odpustenie poplatku zaniká. 
   Vyplnenú žiadosť je možné zaslať 
aj elektronicky na adresu vystavba@
gbely.sk. 

    Miriam Kudolániová
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Pomôž Mikulášovi nájsť heslo k pokladu
  Deti, deti, pomóóóc! Veľmi súrne 
potrebujem vašu pomoc!
  Mám truhlicu s pokladom a zabudol 
som od nej heslo. Ach jaj, ja hlava de-
ravá! Ale, veď mám na to nárok po toľ-
kých rokoch. Koľko to vlastne mám? 
1743 rokov! Stane sa aj mladšiemu, 
že mu z hlavy vyšumí 5-miestny čísel-
ný kód. Ale vy ste ešte mladí a určite 
mi radi pomôžete. Keďže som pred-
pokladal, že sa niečo také môže stať, 
pripravil som si nápovedy, aby som na 
kód prišiel, aj keď ho zabudnem. Ale 
dokážu ho odhaliť len múdre hlavičky. 
Vyberte sa na prechádzku s rodičmi 
alebo kamošmi. 

   Nájdite v Gbeloch pomocou fotky a 
básničky 5 miest (budovy, veci, rastli-
ny...) a odpovedzte na moju otázku o 
danom mieste. Choďte pekne rad za 
radom od A po E a číslo z každého 
miesta si zapíšte do rámčekov dolu. 
   Tento 5-miestny kód potom zadajte 
na www.mesacnikgbelan.sk. S prvými 
desiatimi pomocníkmi sa podelím so 
svojím pokladom. 
   Ponáhľajte sa, môj poklad zmizne 
31.12. 2023 o polnoci. Ďakujem vám 
z celého srdca za ochotu!

Mikuláš na truhlici s pokladom
Váš Mikuláš

Koľko zvierat je 
pri sv. Vendelínovi?

Miesto A 
Od kostola, kde sa Ježiško narodil, 
je čo by kameňom dohodil. 
Divný názov toto súsošie má, 
„Nepoškvrnená“ v slovenčine znamená.

Koľko rohov má toto 
guľaté čudo?

Miesto B
V lete tu voda potečie,
v zime zasa vonia ihličie.
Každý týždeň o trochu viac svetla dám,
na ihrisko sa pozerám.

Koľko odpadkových košov 
je pri tomto strome?

Miesto C
Deti ma rozsvietili lampášom na 
adventnej dedinke, a bol som pekne 
zabalený v snehovej perinke.
Hviezda na mojom vrchole jasne žia-
ri, budú podo mnou aj nejaké dary?

Miesto D
Keď vianočný stromček zachvátia plamene,
dispečeri nám dávajú hneď znamenie.
Sirény už húkajú,
spať nikomu nedajú.

Koľko rôznych farieb je na 
fasáde tejto budovy?

Miesto E
Vodia nás sem za ručičky,
oteckovia aj mamičky.
Učíme sa, spievame si, aj sa hráme,
nových kamarátov pri tom spoznávame.

Koľko veľkých 
zelených kvetináčov 
je pri chodníku do

tejto budovy?
Číselný kód na otvorenie 
Mikulášovho pokladu je:

Detskú sekciu vypracovala
Eva Chocholáčková
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Na Vianoce by sme si mali pripomínať to hlavné,
...TAJNIČKA... počas celého roka.

Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

Zvoz odpadu
na 1. polrok 2024

Dátum Deň Odpad
5.1. piatok popolnice

18.1. štvrtok popolnice
26.1. piatok plasty a papier
1.2. štvrtok popolnice

15.2. štvrtok popolnice
23.2. piatok plasty a papier
29.2. štvrtok popolnice
14.3. štvrtok popolnice
22.3. piatok plasty a papier
28.3. štvrtok popolnice
11.4. štvrtok popolnice
19.4. piatok plasty a papier
25.4. štvrtok popolnice
10.5. piatok popolnice
17.5. piatok plasty a papier
23.5. štvrtok popolnice
6.6. štvrtok popolnice

14.6. piatok plasty a papier
20.6. štvrtok popolnice

SRZ miestna organizácia 
Holíč - platby v roku 2024

Dospelí
členská známka (50 €) 

miestne povolenie (80 €)
povolenie na otváracie preteky (5 €)

záznam o dochádzke (0,50 €) 
stanovy SRZ (0,50 €)   

celková platba (136 €) 

Mládež  15 – 18 a študenti do 25 rokov                
členská známka (17 €) 

miestne povolenie 50 €)
záznam o dochádzke (0,50 €) 

stanovy SRZ (0,50 €)    
celková platba (68 €) 

Zarybnenie štrkovísk v roku 2023 
Adamov 1 - kapor 2 524 kg, šťuka 90 kg, zubáč 4042 ks
Adamov 2 - kapor 4 200 kg , šťuka 90 kg, zubáč 4571 ks
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Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Mário Butaš
Teodor Flux

OPUSTILI NÁS
Ladislav Ovečka (76)

JUBILANTI - DECEMBER 2023
Eva Burská

Alžbeta Danielová
Zdenka Horinková

Blažena Kilimajerová
Milan Stašek

Rozália Pechová
Mária Olšovská
Mária Šutiaková

KLIMATIZÁCIE
REKUPERÁCIE

VZDUCHOTECHNIKA
 Mgr. Marek Kocák   VZT KOCÁK s.r.o.       
          konateľ              Naftárska 1413
  +421903716832          908 45, Gbely

 vztkocak@gmail.com 
www.vztkocak.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

OPRAVA
ELEKTROMOTOROV

(PREVÍJANIE)
Petroveská 193, Gbely

Tel: 0904 580 780

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

NÁBYTOK NA MIERU
ALMARIS

Vstavné skrine, šatníky, kuchyne
Zaoberáme sa výrobou a montážou 

nábytku na mieru.
Dodanie do 2 týždňov, 

3D vizualizácia a cenová ponuka 
ZDARMA

www.almaris.sk
+421 908 892 734

Výherkyňa krížovky z čísla 
11/2023

Eva Hazlingerová

správna odpoveď: 
…...do prevádzky 
Dom záhradkárov

Pani Hazlingerová vyhráva 
knihu krížoviek
Gratulujeme!

Mikuláš počas adventnej dedinky 
vyžreboval týchto troch výhercov, 

ktorí vyrobili 
papierového Mikuláša:

Laura Ďuračková
Martinko Máčal
Hanka Víšková

Gratulujeme!

Roznos vriec na triedený zber
   Vrecia na triedený zber odpadov sa budú roznášať v dňoch 27. - 29.12. 2023 (streda-piatok), v prípade 
nepriaznivého počasia v dňoch 2. - 5.1. 2024. 
   Na jeden rodinný dom je pre rok 2024 pridelených 48 ks vriec (24 ks modrých vriec na papier a 24 ks žltých vriec na 
plasty). Ak vám vrecia nebudú z nejakého dôvodu doručené, bude vám do poštovej schránky vhodený oznam, kedy a 
kde si môžete vrecia vyzdvihnúť. Po predložení tohto oznamu vám budú vrecia vydané v sobotu dňa 13.1.2024 v čase 
od 9:00 do 12:00 hodiny vo dvore „starého MNV“ na ulici Štefánikovej č. 480.



Najkrajšie fotografie Gbelov a okolia

Koncoročné vyhodnotenie fotografickej súťaže 

Alexandra ŠmidováMilan Oravec Dávid Karas

Zo všetkých prispievateľov sme vyžrebovali troch víťazov, ktorými sa stávajú:

Gratulujeme!

Kristína Petríková

Jakub PechaBoris Gaža

Redakcia Gbelana (Červená streda)

Dáša Brezovská

V roku 2024 sa na vás opäť tešíme s novou fotografickou 
súťažou, ktorá bude tentoraz tematicky venovaná vašim 
domácim miláčikom. Máme však pre vás dve základné 

pravidlá. Ako prvé sa, prosím, vyvarujte fotografiám, ktoré 
by mohli za vidinou vydarenej fotky spôsobiť vašim 

miláčikom zbytočný stres. Druhým pravidlom je snaha 
zamerať sa na zaujímavú estetiku, na ktorú budeme pri 

výbere fotografií prihliadať. Ďakujeme a už teraz sa tešíme 
na vaše výtvory, ktoré môžete posielať tradične na náš 

email: gbelan@gbely.sk 
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hok ej b a lo v ý
zá pas

  24. december

  25. december
vianočná
akadémia

31. december
si lv e s t er  n a

o s t r o m  v r c h u
  7. január
stretnutie

rodín

20. január
expozícia

majstrovské
šachové stretnutie

de t sk ý  k ú t i k

ok r e sn ý
h asi č sk ý  p l e s

r ep r e z en ta č n ý 
p l e s  m e s ta  g bely

  30. december
dobrá novina

28. január

de t sk ý  ka r n e va l

20. január

bežecký ples

Hokejbalový klub Záhorie pozýva priaznivcov na
priateľský zápas v hokejbale medzi HBk Záhorie - All stars Gbely

v nedeľu 24. decembra o 10.00 hodine
na hokejbalovom ihrisku v areáli ZŠsMŠ Gbely.

Pani katechétka a Spoločenstvo don Bosco pozývajú na
detskú vianočnú akadémiu v pondelok 25. decembra o 14.30 hodine

v Kostole sv. Michala archanjela v Gbeloch.
Viac informácií vo farských oznamoch na www.farnostgbely.sk

Hnutie kresťanských spoločenstiev detí v spolupráci so Spoločenstvom 
don Bosco organizujú kolednícku akciu na pomoc deťom tretieho sveta 
pod názvom Dobrá novina, ktorá sa uskutoční v sobotu 30. decembra. 

Záujemcovia sa môžu zapísať od 24. decembra v kostole.

Občianske združenie Gbelskí strýci pozýva na
silvestrovskú vyhliadku pri varenom víne

v nedeľu 31. decembra od 23.00 hodiny na Ostrom vrchu.
Viac informácií na plagátiku na opačnej strane letáka.

Rímskokatolícky farský úrad a Spoločenstvo don Bosco pozývajú
na stretnutie rodín gbelskej farnosti pod názvom

Gbely majú talent v nedeľu 7. januára 2024 o 15.00 hodine v DK Gbely.
Viac informácií vo farských oznamoch na www.farnostgbely.sk

Gbelskí strýci pozývajú na Bežecký ples
v sobotu 20. januára 2024 od 20.00 hodiny v Dome kultúry Gbely.

Vstupné 10€ (večera, káva, víno, stolová voda, pochutiny)
Hrá DJ Jano Korytár. Viac informácií na opačnej strane letáka.

Mesto Gbely pozýva do Mestskej a naftárskej expozície
v sobotu 20. januára 2024 od 13.00 - 16.00 hodiny

v budove Domu pokojnej staroby Gbely na ulici Hudecova.
Viac informácií na kultura@gbely.sk

Šachový klub Gbely pozýva
na majstrovské šachové stretnutie

v nedeľu 28. januára 2024 o 10.00 hodine
v šachovej klubovni v areáli bývalého MNV.

Detský kútik v Dome kultúry Gbely bude otvorený
od pondelka 8. januára 2024 nasledovne: pondelok - piatok: 10.00-12.00

V prípade záujmu o individuálny vstup píšte na mailovú adresu
kultura@gbely.sk

Mesto Gbely pozýva na 26. Reprezentačný ples mesta Gbely,
v sobotu 3. februára 2024 o 19.00 hodine v DK Gbely.

Hrá skupina TIP TOP BAND a cimbalová muzika HUDCI z Podluží.
Vstupné: 35€ (prípitok, večera, minerálka, káva, víno, pochutiny)

Predaj vstupeniek od pondelka 8. januára 2024 v Dome kultúry Gbely.

Územná organizácia DPO Skalica a DHZ Gbely pozývajú na 
23. Okresný ples hasičov.

Hrá skupina RYTMUS z Novej Bošáce.
Vstupné: 20€ (prípitok, káva, minerálka)

Predaj vstupeniek od pondelka 15. januára 2024 v Dome kultúry Gbely.

Základná škola s materskou školou Gbely pozýva na 
detský karneval v nedeľu 11. februára 2024 o 15.00 hodine

v Dome kultúry Gbely. Pripravená je bohatá tombola.
Viac informácií: 034 / 6621 315 alebo ms@zsgbely.sk

3. február

10. február

11. február

NAJBLIŽŠIE PODUJATIA V GBELOCH
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NOVÝ CESTOVNÝ PORIADOK

Platí od 10.12.2023 do 14.12.2024
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